Assumptio eius ad principatum.

C A P.

V I.

Tulerat animus post adoptionem statim castra oca-
cupare, coenamēt; in palatio Galbam aggredi:
sed obstitit respectus cohortis, que tunc excubabat, ne
oneraretur inuidia, quod eiūdem statione et Caius sua-
rat occisus, et desertus Nero. Medium quoque tempus
religio, et Selenucus exemit. Ergo destinata die, premo-
nitis concijs, ut se in foro sub aede Saturni ad milliarium
aureum opperrerentur, manū Galbam salutauit: utq; con-
sueverat, osculo exceptus etiam sacrificanti interfuit, ana-
diuq; predicta auruspicias. Déinde liberto adesse archi-
Pla, in Galbae tectos nuntiante, quod signum conuenerat, quasi uenalem
uita fuisse columna aurea, domum inspecturus absceſſit, proripuitq; se postea para-
te palati ad constituum. Alij febris simulasse aiunt,
canq; excusationem proximis mandasse, si quereretur.
Auruspicias predicta vide in Galba, c. 19;

cœpisset,

cœpisset, laxato calceo restituit, donec omissa mora succol-
latus, et à presente comitatu imperator cōſalutatus, in-
ter fauatas acclamationes, strictosq; gladios ad principia
deuenit, obuio quōq; non aliter, ac si conscius, et parti-
ceps foret, adherente. Ibi mis̄is, qui Galbam, et Pisonem
trucidarent, ad conciliandos pollicitationibus militum
animos, nihil magis pro cōcione testatus est, quam id de-
sum se habiturn, quod sibi illi reliquissent.

Gesta eius in initio principatus.

C A P.

V I.

Deinde uergente iam die ingressus Senatū, positaq; Alijs ora-
breui ratione, quasi raptus de publico, et susci-
tatione, pere imperium ui coactus, gesturusq; communī omnium
arbitrio, palatiū petit. Ac super ceteras gratulantium, te. i. pro iure
adulantiūq; blanditiis, ab infima plebe appellatus Nero, Pro potesta-
nullum indicium recusans dedit: imò ut quidam tradi-
derūt, etiā diplomatis, primisq; epistolis suis ad quoq;
Id est, quid
dam prouinciarum praefides, Neronis cognomen adie-
enim mihi, &
cit. Certè et imagines, statusq; eius reponi passus est: Alij legunt:
longis aflyis:
et procuratores, atq; libertos ad eadē officia reuocauit. T̄b̄ ȳc̄p̄ me
Nec quicquā prius pro potestate subscriptis, quam quin d̄sī μακροί^{longi}
genties sesterteria ad peragēdam auream domum. Dicitur αὐλεῖς αὐ-
ea nocte per quietē pauſfactus, gemitus maximos edidit= λέψι.
se, repertusq; à concursantibus humi ante lectum iacens, Id est, quid
per omnia piacularum genera mānes Galbae, à quo des-
turbari, expelliq; se uiderat, propitiare t̄casse. Postridie
quoq; in augurādo tempestate orta grauior prolapsum,
identidem obmurmurasse:

T̄b̄ ȳc̄p̄ μοι ηγ̄ μακροίς αὐτυλοίς,

Germæ

enim me opor-
ter lōgisiobijs
canere: Vide
adag. Quid
opus erat Ion
gistiobijs can-
re in Chiladi,
Braſ,

Germaniciani exercitus cōjuratio in Othonem;

C A P.

VIII.

Svb idem uero tempus Germaniciani exercitus in Via
stellij uerba iurauerant. Quid ut comperit, aut or Se-
natui fuit mittendae legationis, que doceret electum iam
principem, quietem, & concordiam suaderet: & tamen
per internuntios, ac literas cōsortem imperij, generumq;
se Vitellio obtulit. Verum haud dubio iam ducibus,
& copijs, quas Vitellius premisserat, appropinquatibus,
animum, fidemq; Praetorianorum erga se penit interna-
tione amplissimi ordinis expertus est: & placuerat per
clasiarios armata transferri, remittiq; nauibus. Ea cum in
castris sub noctem promeretur, in fidias quidam suspicati
tumultu excitauerūt, ac repente omnes, nullo certo due,
in palatum cucurserunt, cēdem Senatus flagitantes, re-
pulsiq; Tribunorum, qui inhibere tentabant, nonnullis &
occisis: sicut erant cruenti, ubi nam imperator esset, requi-
rentes, perrupperunt in triclinium usque, nec nisi usq; de-
stiterunt. Expeditionem autem impigrē, atque etiā pre-
properē inchoauit, nulla ne religionum quidem cura, sed
& motis, neendum conditū ancillibus, quod antiquitus in-
faustum haberetur, & die, quo cultores Deūm matris la-
mentari, & plangere incipiunt: præterē aduersissimis
auspicijs. Nam & uictimas Diti patri cæsas litauit, cum
tali sacrificio cōtraria exta potiora sint. Et primo egr-
su inundationibus Tyberis retardatus, ad xx. etiam lapi-
dem ruina edificiorum preclusam viam offendit.

Congressio Othonis cum Vitellianis ducibus.

C A P.

IX.

Simili

Simili temeritate, quamvis dubium nemini esset, quin
strabi bellum oporteret, quando & fame, & angu-
stis locorum urgeretur hostis, quam primū tamē de-
certare statuit, siue impatiens longioris solicitudinis, spe-
ranci: ante Viellij aduentum profugari plurimū posse:
sive impar militum ardori pugnam depositentium. Nec
illi pugna effuit, subtilitq; Bryxelli. Et tribus quidem,
uerum mediocribus, prælijs apud Alpes, circaq; Placen-
tiam, & ad Castoris, quod loco nomen est, uicit: nouissi-
mo, maximoq; apud Bebriacum fraude superatus est, cūn
spe colloquij facta quasi ad conditionem pacis militibus
eductis, ex improuiso, atque in ipsa consalutatione dimi-
candum fuisset, ac statim morieidi impetum cepit, ut mula-
ti, nec frustra opinantur, magis pudore, ne tanto rerum,
hominumq; periculo dominationem sibi assertere perseue-
raret, quam desperatione ulla, aut dissidentia copiarum:
quippe residuis, integrisq; etiam nunc, quas secum ad se-
cundos casus detinuerat, & superuenientibus alijs è Dala-
matia, Pannoniaq; & Mœstia, ne uictis quidem adeò afflis-
tit, ut non in ultionem ignominiae quiduis discriminis ul-
tro, & uel sole subirent.

Derestatio eius bellorum ciuilium. C A P. X.

Interfuit huic bello pater meus Suetonius Lenis, ter-
tiæ decima legionis Tribunus, Augusticlauius. Is mox
reserfe crebro solebat, Othonem etiā priuatu usque adeo
detestatum ciuilia bella, ut memorante quodam inter epu-
las de Caſiis, Brutiq; exitu, cohorruerit, nec concursu-
rum cum Galba fuisse, nisi consideret sine bello rem
transfigi posse. Tunc ad despicendam uitam exemplo ma-
nipula

De ancillis,
& Saſijs Mar-
tis fæcordini-
bus uide Oui-
lib. 3. Faſto.
De facris Cy-
beles matris
Deum vide
Ouid. lib. 4.
Faſto.

nipularis militis concitatū, qui cùm cladē exercitus nūcias ret, nec cuiquam fidem faceret, ac nunc mendacij, nunc fū moris, quasi fugisset ex acie, argueretur gladio ante pedes eius incubuerit: hoc uiso proclamasse eum aiebat, non amplius se in periculū tales, tamq; bene meritos coneturum. Fratrem igitur, fratrisq; filium, et singulos amicorum cohortans, ut sibi quisq; p. facultate cōsuleret, ab amplexu, et osculo suo dimisit omnes: secretōq; captato, binos codicillos exarauit ad sororē consolatorios. Sed et ad Messalinā Neronis, quam matrimonio destinauerat, commendas reliquias suas, et memoriam. Quicquid déinde epistola rū erat, ne cui periculo, aut noxe ap' uictorē forēt, cōcre maut. Diuinit et pecunias domesticis ex copia præsentii.

Mors eius, atq; funus.

C A P . X I .

ATQ; ita paratus, intentuq; iā morti, tumultu inter bāt, corripi quasi desertores, detineriq; sensit: adjiciamus, inquit, uit et hanc noctē. Iis ipsi, totidemq; herbis, uerbi, uerbi, uim cuiquā fieri: et in serum usq; patente cubiculo, si quis adire uellet, potestatē sui precepit. Post hēc sedata siti gelida aqua potionē, arripuit duo pugiones, et explorata utriusq; acie, cùm alterū puluino subdilisset, foribus adaptatis artissimo somno quieuit. Et circa lucē demum expērgefactus, uno se traeicit iictu infra leuā pupilā. Lam. Irrumpentibusq; ad primum gemitum, modo celans, modo detegens plagan, exanimatus est: et celeriter apud Vellernā (ita præceperat) funeratus trigesimo, et octuo etatis anno: et nonagesimo, et quinto imperij die.

Statura, & cultus corporis eius. C A P . X I I .

Tanto

TAnto Othonis animo nequaquam corpus, aut habitus competit. Fuisse enim traditur et modice stature, et male pedatus, caluusq;. Munditiarum uero penē liebrium. Vulso corpore, galericulo capiti propter ratem capillorum adaptato, et annexo, ut nemo digno-

Galericulum
hic accipe p
adulterina co
ma.

ceret: quin et faciem quotidie rasitare, ac pane madido linere consuetum, idq; instituisse à prima lanugine, ne barbatus unquam esset. Sacra etiam Isidis sēpe in linea, religiosaq; ueste propalam celebrasse. Per que factum putem, ut mors eius minimè congruens uite, maiori miraculo fuerit. Multi præsentium militum cum plurimo fletu manus, ac pedes iacentis exosculanti, fortissimum sirum, unicum imperatorem prædicantes, ibidem statim, nec procul a rogo uim sua uite attulerunt. Multi et absentium accepto nuntio præ dolore ar-

mis inter se ad internacionem concur-

rerunt. Déniq; magna pars ho
minum, incolumentem grauiſſa
simē detestata, mortuū

Internecio
fue internec
cio,

laudibus tulit, ut
uulgō iacta=

tum sit,

etiam Galbam ab eo non tam dominan= di, quam Reipublice, ac libertatis restituenda causa inter= emptum.

x

C. S V E T O N I I

T R A N Q V I L L I

Aulus Vitellius.

Stirps, & origo Vitelliorum. C A P. I.

VITELLIORVM originem alij aliam, & quidem diuersissimam tradunt: partim ueterem, & nobilem: partim uero nouam, & obscuram, atq; etiam sordidam. Quod ego per adulatores, obrectatoresq; imperatoris Vitelliū eueniisse opinarer, nisi aliquando de familie conditione uariatum esset. Extat q; elogij ad Q. Vitellium diui Aula gusti Questorem libellus, quo continetur Vitellius Fauno Aboriginū regē, & Vitellia, que multis locis prōnumine coleretur, ortos, toto Latio imperasse. Horum residuum stirpem ex Sabiniis transisse Romanam, atque inter patritios allectam. Indicia stirpis diu mansiſe, uiam sunt dicuntur.

Faunus Picti filius, Latinī pater fuit. Sunt, qui Vitelliam hanc eā esse dicāt, quæ alijs Fa-
tuū dicitur. Vitelliae colo-
niz meminiſt. Liuī, lib. 5, ab
ut.

Vitelliae colo-
niz meminiſt. Liuī, lib. 5, ab
ut.

Aboriginū regē, & Vitellia, que multis locis pro-
numine coleretur, ortos, toto Latio imperasse. Horum
residuum stirpem ex Sabiniis transisse Romanam, atque in-
ter patritios allectam. Indicia stirpis diu mansiſe, uiam
Vitelliam ab Ianiculo ad mare usque. Item coloniam eius-
dem nominis, quam gentili copia aduersus Equicullos tu-
tandam olim depoposciſſent. Tempore dēinde Samnitici
belli prefidio in Apulia miſo, quosdam ex Vitelliis sub-
sedisse Nuceriae: eorumq; progeniem longo pōst interval-
lo repetiſſe urbem, atque ordinem Senatoriorum.

Pater, materq; Vitelliū, eiusq; pueritia.

C A P. II.

Contra, plures autorem generis libertinum prodi-
derunt, Caſſius Seuerus, nec minus alij, eundem &
futorē ueteranetariū, cuius filii ſectionibus, et cōſuturis
uberius cōpendium nactus, ex muliere uulgari Anthiochi
cuiusdam

AVLVS VITELLIVS.

323

cuiusdam furnariā exercentis filia equitem Ro. genuerit. Sed quod discrepat, sit in medio. Ceterū P. Vitellius do-
mo Nuceria, ſive ille stirpis antique, ſive pudendis paren-
tibus, atq; auis, eques certè Ro. & rerum Augusti procu-
rator, quatuor filios amplissime dignitatis cognomines,
ac tantum prenomina distincos reliquit. Aulum, Q.
P.L. Aulus in consulatu obiit, quem cum Domitio Nero-
nis Caesaris patre inierat, prælatu eloquio, famosuq; ec-
cerum magnificencia. Quintus caruit ordine, cum autore
Tyberio fecerni minus idoneos senatores, remoueriq; =
cuiſſet. P. Germanici comes Cn. Pisonem inimicum, & in-
terfectorem eius accusauit, condēnauitq;. Ac post præture
honorē inter Sciani consciros arreptus, & in custodia fra-
tri datus, scalpro librario uenas ſibi incidit. Nec tam mor-
tis pœnitētia, quam fuorū obtestatione obligari, curariq;
ſe paſſus, in eadē custo dia morbo perire. L. ex cōſulatu Sy-
rie præpositus, Arhabanū Parthorū regem summis ar-
tibus non modō ad colloquiū ſuum, ſed etiā ad ueneranda
legionū ſigna pellexit. Mox cum Claudio principe, duos
insuper ordinarios consulatus, censuramq; geſit. Curam
quoq; imperij ſuſtinuit, abſente eo, expeditione Britanni-
ca, uir innocens, & industrios, ſed amore libertina periu-
ſam, cuius etiam ſaliuſ melle commixtis, nec clam quidem
aut raro, ſed quotidie, ac palam arterias, & fauces
pro remedio ſuebat. Idem miri in adulando ingenij, pri-
mus C. Cesarem adorari ut deum iuſtituit, cum reuersus
ex Syria non aliter adire auiſus eſſet, quād capite uelato,
circumuerteriq; ſe, dēinde procumbens. Claudium uxo-
re Pluti, in p. t. b. 3,7. qui Piſo
non condēna-
tum ait,